Dentro de la fase de ejecución de la sentencia constitucional, el 05 de mayo de 

2023, el juez de la Unidad Judicial dictó auto resolutorio en el que aprobó de 

forma parcial el informe pericial y determinó “[…] que le corresponde pagar al 

Banco del Pacífico S.A., la cantidad de (3,983,040.00) tres millones novecientos 

ochenta y tres mil cuarenta 00/100 dólares […] por concepto de reparación 

económica, a los accionantes”. En contra de esta decisión, el Banco del Pacífico 

interpuso recurso de apelación y solicitó nulidad procesal. 

que, respecto del saldo pendiente, se procedió al remate y adjudicación de un bien de su propiedad.